绍市中医〔2011〕58号

绍兴市中医院关于印发绍兴市中医院中医

单病种质量管理实施方案的通知
各科室：

为进一步实施《浙江省中医（中西医结合）单病种诊疗规范》，切实做好中医单病种质量管理，根据我院实际，特制订《绍兴市中医院中医单病种质量管理实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。
                           二Ο一一年九月二十八日
主题词：医院 中医单病种 实施方案 通知

  绍兴市中医院党政办公室          2011年9月28日印发

绍兴市中医院中医单病种质量管理实施方案

中医单病种质量管理工作是医院管理年活动的重点工作，是持续改进医疗质量、保障医疗安全的有力举措。实施中医单病种质量管理是通过评价病种诊疗过程的质量管理措施，开展横向对比、分析，并运用医院内外的信息资源，共同分享病种质量管理的先进经验，最终达到持续改进医疗质量、提升医疗服务水平的目的。我院根据卫生部颁发的“病种质量管理措施评价系统（试行）”，开展中医单病种质量管理工作。

一、指导思想

以科学发展观为指导，认真贯彻落实卫生部有关病种质量管理措施评价文件精神；着力缓解群众“看病难，看病贵”的问题，坚持“以病人为中心、以质量为核心”的服务宗旨，强化质量意识，规范执业行为，不断提高医疗质量和服务水平。
二、目的意义

中医单病种质量控制是通过对单病种从诊断、检查、治疗、效果以及成本费用实行较全面的监控，在重点控制医疗质量的前提下，突出中医特色治疗，着重控制平均住院天数、平均住院费用以及医疗成本。以达到提高医疗质量、降低成本、减少不合理费用，充分利用卫生资源增强服务效益的目的。

三、项目内容

根据卫生部《病种质量控制标准》，我院将逐步开展中医单病种质量管理。

（一）制定中医单病种诊疗规范

（二）中医单病种质量控制指标

1.治疗质量指标：治愈率、好转率、未愈率、病死率、并发症发生率；

2.诊疗规范的合格率：出、入院诊断，中医辨病辩证依据、中医诊疗计划、理法方药分析、中医治疗

3.住院日指标：平均住院日、术前平均住院日；

4.费用指标：平均住院费用、每床日住院费用、手术费用、药品费用、检查费用。

四、成立组织管理机构

（一）中医单病种质量管理委员会

委员会由医院院长和分管医疗工作的副院长分别担任正、副主任，相关职能部门负责人和临床专家任成员。

（二）中医单病种质量管理实施小组：各临床科室主任任组长，各科室医疗、护理和相关科室的医务人员任成员。

（三）中医单病种质量管理个案管理员：原则上指定主治或主治以上职称人员担任。

五、中医单病种质量管理的实施

（一）中医单病种质量管理文本的制定

中医单病种质量管理文本的制定遵循以下原则
1.病种的选择

（1）常见病、多发病；

（2）发病原因比较明确，发病机制清楚，没有并发症病种；

（3）有比较明确的诊疗规范和治愈标准，愈后较好；

（4）是医疗质量易于控制，成本易于核算的单一病种。

2.制定绍兴市中医院中医单病种诊疗规范。

（二）中医单病种质量管理的培训及实施流程

1.中医单病种质量管理实施前进行相关培训，培训内容包括：
（1）中医单病种质量管理基础理论、管理方法和相关制度；

（2）中医单病种质量管理主要内容和实施方法；

（3）中医单病种质量管理病种进入和排除的标准。

2.中医单病种质量管理的实施流程

（1）门急诊医师完成患者接诊工作，对符合中医单病种质量管理的患者按照单病种质量管理标准流程执行，并及时与所在科室联系，予以优先安排住院；
（2）经治医师完成患者的检诊工作，科室个案管理员和科室临床专家对住院患者进行单病种的准入进行再次评估，并对符合中医单病种质量管理的患者按照中医单病种质量管理住院标准流程进行全程监督和管理；

（3）经治医师对符合准入标准的，根据中医单病种诊疗规范进行操作；

（4）相关护理组在为患者作入院介绍时，向其详细介绍其住院期间的诊疗计划（术前注意事项）以及需要给予配合的内容；

（5）经治医师对中医单病种相关资料进行收集、记录和整理，并在患者出院后一月内将单病种临床表单上报医科。

六、中医单病种质量管理控制及改进评价

（一）中医单病种质量控制指标

1.治疗质量指标：治愈率、好转率、未愈率、病死率、并发症发生率；

2.诊疗规范的合格率：出、入院诊断，中医辨病辩证依据、中医诊疗计划、理法方药分析、中医治疗；

3.住院日指标：平均住院日、术前平均住院日；

4.费用指标：平均住院费用、每床日住院费用、手术费用、药品费用、检查费用。

（二）中医单病种质量管理改进评价指标

七、中医单病种质量管理的监督检查与持续改进

（一）评价内容应包括相关组织、制度和激励政策的制定、单病种质量管理文本的制作、单病种实施的详细记录、单病种质量控制指标和改进评价指标。

（二）医院每月对中医单病种质量管理情况考核，纳入医院质量改进和医疗安全管理考核，并进行奖惩。考核由医务科、护理部组织执行。

（三）每季度对开展的中医单病种病例进行专项检查，对中医单病种实施效果进行评价分析。评价内容包括：中医单病种质量管理考核表、中医单病种质量管理改进评价指标、中医单病种质量控制指标，并提出质量改进措施，同时向中医单病种质量管理委员会上报。单病种实施小组根据反馈结果提出质量改进方案。

（四）中医单病种质量管理委员会收集业务科室对单病种质量管理的建议，及时修订单病种质量管理措施。

八、中医单病种质量管理的奖惩

（一）医院每季度对中医单病种质量工作情况进行考核，纳入医院质量改进和医疗安全管理考核，并进行奖惩。

（二）对中医单病种质量实施予以相应奖励:根据科室季度中医单病种质量管理情况予以奖励，具体标准另定。

（三）其他考核及奖惩参照医院相关规定执行。

PAGE
6